Уголовное дело 1-57/2020

БАУНТОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Багдарин 08 октября 2020 года

Баунтовский районный суд Республики Бурятия в составе: председательствующего – судьи Шибановой Т.А., единолично, при секретаре судебного заседания – Батуевой О.В., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Баунтовского района Республики Бурятия Очирова С.Б., подсудимого – ФИО1, защитника-адвоката Ястребова В.Н., представившего удостоверение и ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

В начале ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 нашел нарезное огнестрельное оружие - карабин калибра 7,62x54 мм., изготовленный самодельным способом с использованием узлов и деталей от винтовки ФИО3, пригодный для производства выстрелов, со следующими номерами и маркировочными обозначениями: на затворе номер «2791», на крышке магазина надпись «КО», на прикладе номер «54067» и 6 патронов, являющиеся боеприпасами - винтовочными патронами военного образца калибра 7,62 мм. для нарезных оружий, изготовленные промышленным способом, пригодные для производства выстрелов, в сейфе, в кладовой дома, по адресу: 

<

адрес>, У ФИО1 возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, перевозку вышеуказанного оружия и 6-и патронов, с целью их дальнейшего использования. (Постановлением дознавателя ГД Отд. МВД России по Баунтовскому эвенкийскому району от 1 марта 2019 года прекращено уголовное дело в части незаконного приобретения огнестрельного оружия за истечением срока давности).

С целью хранения вышеуказанных оружия и боеприпасов к нему, ФИО1 заведомо зная, что у него нет соответствующих документов на право хранения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, осознавая, общественную опасность и противоправность своих действий, нарушая специальные правила по приобретению и обращению с оружием, установленные ст. 9, ст. 13, ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150 ФЗ «Об оружии», и желая этого, в начале ДД.ММ.ГГГГ, находясь в кладовой дома, расположенной по адресу: 

<

адрес> достал из сейфа найденное им вышеуказанные оружие и боеприпасы к нему, спрятал их на нижнюю полку под одежду в этой же кладовой, где незаконно хранил до 

<

адрес>. В 

<

адрес> в вечернее время, ФИО1, находясь в кладовой дома, расположенной по 

<

адрес> вытащил из-под одежды с нижней полки, незаконно приобретенные вышеуказанные оружие и 6 патронов, переместил в гараж, расположенный во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, где спрятал в шифоньере и незаконно хранил их до 8 часов 00 мин ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов 00 минут у ФИО1, находящегося в 

<

адрес> возник прямой преступный умысел, направленный на незаконную перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ перевез огнестрельное оружие карабин калибра 7,62x54 мм. изготовленный самодельным способом с использованием узлов и деталей от винтовки ФИО3, пригодный для производства выстрелов, со следующими номерами и маркировочными обозначениями: на затворе номер «2791», на крышке магазина надпись «КО», на прикладе номер «54067» и 6 патронов, являющиеся боеприпасами - винтовочными патронами военного образца калибра 7,62 мм. для нарезных оружий, изготовленные промышленным способом, пригодные для производства выстрелов, на участок 

<

данные изъяты>, расположенный 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут ФИО1 вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему переместил в будку, расположенную на участке 

<

данные изъяты>, спрятал их под матрас, где незаконно хранил до 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда его действия были пресечены сотрудником УФСБ России по РБ. 

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, с участием адвоката Ястребова В.Н. (л.д.92-95) явствует, что по адресу регистрации, а именно по 

<

адрес> он проживал с рождения и до ДД.ММ.ГГГГ. Это дом его деда ФИО5, который он сдал в аренду в ДД.ММ.ГГГГ. В ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату не помнит, его дед ФИО5, умер. В начале ДД.ММ.ГГГГ, утром, он делал уборку в кладовке, где обнаружил металлический сейф, где находились карабин с оптическим прицелом и 6 патронов в мешочке темного цвета. Его дед был охотником и в детстве он это оружие видел у деда. Не знает, был ли его дед законным владельцем оружия. Найденное оружие решил оставить себе, подумал, что они могут ему пригодиться для личных нужд - для защиты от диких зверей. Он решил оставить данное оружие и патроны себе, хотя понимал, что на приобретение и хранение оружия и патронов необходимы специальные документы, разрешающие хранение оружия и патронов. В этот же день, после того как он убрался в кладовке, он спрятал оружие и 6 патронов в мешочке в той же кладовой, на самой нижней полке под вещами, где они находились до ДД.ММ.ГГГГ, он про них даже на некоторое время забыл. При переезде в ДД.ММ.ГГГГ, когда он перевозил вещи, он вспомнил про оружие и 6 патронов в кладовой. В вечернее время, в ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату и время не помнит, он при себе под одеждой перенес оружие и 6 патронов в кармане своей куртки из кладовой, расположенной в доме деда, то есть с 

<

адрес> к себе домой на 

<

адрес>, где спрятал их в шифоньере в гараже во дворе дома и с того времени хранил до ДД.ММ.ГГГГ. О том, что нашел оружие и патроны, он никому из родственников, знакомых не говорил. ДД.ММ.ГГГГ утром, в 08 часов 00 минут, он поехал на участок 

<

данные изъяты>, для добычи золота. Так как проживать он собирался в будке, то решил взять с собой оружие и 6 патронов, для защиты от диких зверей. С этой целью он достал из шифоньера в гараже его дома оружие с оптическим прицелом и 6 патронов, завернутые в мешок, которые положил в автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, который принадлежит его отцу С.. Он постоянно берет у отца этот автомобиль, то есть пользуется им, предварительно согласовав с отцом. В кабине автомобиля он перевез оружие и 6 патронов на участок 

<

данные изъяты>. Также с ним поехали его знакомые Свидетель № 2 и ФИО 6. По приезде на участок 

<

данные изъяты> около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он спрятал оружие и 6 патронов под матрас на нары, где спал. О том, что он привез оружие и 6 патронов, Свидетель № 2 и ФИО6 не говорил и им не показывал. В период с 18 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ он хранил оружие и 6 патронов в будке под своим спальным местом, то есть под матрасом. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, более точное время не помнит, к ним на участок на вертолете прилетели сотрудники ФСБ, один из сотрудников, при осмотре будки, в которой они ночевали, обнаружили и изъяли его оружие с оптическим прицелом и 6 патронов. На его оружии были номерные обозначения, но где именно и какие именно, он не помнит. Он никакие изменения в оружие не вносил, то есть не переделывал его, в каком виде нашел в ДД.ММ.ГГГГ, в таком виде его у него изъяли. Думает, что переделал его дед, так как был охотником. Оружие с оптическим прицелом и 6 патронов были упакованы с мешок и опечатаны. Вину свою, в том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел, хранил и перевозил огнестрельное оружие и патроны к нему признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме. 

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, полностью и объективно подтверждается следующими доказательствами, исследованными и оцененными судом. 

Так, из оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, (л.д. 85-86) следует, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО1 и ФИО6 приехал на участок 

<

данные изъяты>, расположенный примерно в 

<

данные изъяты> для добычи золота. В течение полутора месяцев они занимались добычей золота. В середине ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату он не помнит, к ним прилетели на вертолете сотрудники ФСБ, которые осматривали их участок. В ходе осмотра, один из сотрудников, в будке, в которой они спали, под матрасом ФИО1 нашел огнестрельное оружие с оптическим прицелом и патроны, количество их не помнит. Он данное оружие в тот момент увидел впервые. Ранее никогда его не видел. О том, что ФИО1 привез с собой и хранил под матрасом на своем спальном месте оружие и патроны он ранее не знал, он никогда не показывал данное оружие ему или ФИО6.

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 (л.д.82-84) следует, что в органах безопасности работает с ДД.ММ.ГГГГ года, в должности старшего оперуполномоченного УФСБ России по Республике Бурятия с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ выехал на территорию Баунтовского эвенкийского района Республики Бурятия, для проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на предотвращение и локализацию угроз безопасности РФ в сфере обращения драгметаллов. В ходе проведения вышеуказанных оперативно - розыскных мероприятий, ДД.ММ.ГГГГ при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности ручья 

<

данные изъяты>я, расположенной примерно в 

<

данные изъяты>, в будке от автомобиля марки ГАЗ-66, было обнаружено и изъято огнестрельное оружие, а именно карабин калибра 7,62x54, с оптическим прицелом, с номером на затворе 2791 и 6 патронов к нему. Которые лежали под матрасом с правой стороны от входа. Присутствующий во время проведения обследования ФИО2 пояснил, что карабин и 6 патронов принадлежат ему, достались от его деда ФИО5, который умер в ДД.ММ.ГГГГ. Оружие и 6 патронов были упакованы в полиэтиленовый мешок, горловина которого была перевязана нитью, концы нити были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати №, на которой предварительно была сделана пояснительная надпись, заверена подписями участвующих лиц.

Кроме того, судом были исследованы материалы уголовного дела:

- рапорт старшего оперуполномоченного УФСБ России по РБ Свидетель №1, о

том, что в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности 

<

данные изъяты> Баунтовского района РБ были обнаружены и изъяты карабин с номером на затворе «2791» калибра 7,62-54 мм и шесть патронов калибра 7,64-54 мм, принадлежащие ФИО1 (л.д. 8);

- протокол обследования от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра участка местности 

<

адрес> 1-я Баунтовского района РБ в будке от ГАЗ-66, под матрасом обнаружен карабин укороченный калибра 7,62х54 с оптическим прицелом №М197 со сбитым номером на стволе и номером на затворе 2791, рядом с карабином обнаружены 6 патронов калибра 7,62х54, которые упакованы в мешок и опечатаны (л.д. 12-13, 14-21);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование оружие является нарезным огнестрельным оружием карабином калибра 7,62x54 мм, изготовленным самодельным способом с использованием узлов и деталей от винтовки ФИО3. Данный карабин пригоден для производства выстрелов. Шесть патронов, представленные на исследование, являются боеприпасами - винтовочными патронами военного образца калибра 7,62 мм для нарезных оружий, изготовленные промышленным способом. Данные патроны пригодны для стрельбы (л.д. 38-39);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрено огнестрельное оружие и 6 гильз, установлены их основные признаки (л.д. 47-48, 49-56 );

- протокол осмотра места происшествия (места незаконного хранения огнестрельного оружия и 6 боеприпасов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в период с 14 часов 15 минут до 15 часов 00 минут в ограде дома по адресу: 

<

адрес> осмотрен гараж и автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. (л.д. 59-60,61-66);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, установлены его основные признаки (л.д. 67-69, 70-71);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 30 минут в ограде дома по адресу: 

<

адрес> осмотрена кладовая, в которой ФИО1 незаконного приобрел и хранил огнестрельное оружие и 6 патронов) (л.д. 76-77, 78-81). 

Исследованные судом доказательства относимы, допустимы, достоверны, и в своей совокупности достаточны для разрешения уголовного дела и постановления обвинительного приговора. Кроме того, данные доказательства полностью согласуются между собой, каких-либо противоречий не имеют и прямо указывают на причастность ФИО1 к совершению данного преступления. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконные хранение и перевозка огнестрельного оружия, боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

Квалифицируя действия подсудимого по указанной выше статье Уголовного кодекса РФ, суд исходит из того, что ФИО1, не имея соответствующих разрешительных документов, нарушая специальные правила по обращению с оружием, умышленно хранил и перевозил нарезное огнестрельное оружие – карабин с оптическим прицелом и патроны к нему. 

В судебном заседании исследованы материалы, характеризующие личность подсудимого, установлено, что ФИО1 не судим, положительно характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, инвалидом не является. 

Обстоятельства, исключающие преступность и наказуемость деяния, и которые могут повлечь за собой освобождение от наказания ФИО1 из материалов дела не усматриваются, в связи с чем, по делу должен быть постановлен обвинительный приговор.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни и жизни его семьи, а также требования разумности и справедливости. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, а также положительную характеристику по месту жительства. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО1 судом не установлены. 

С учетом смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд назначает наказание, руководствуясь положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При определении вида и срока наказания за совершенное преступление, учитывая цель и мотив совершенного преступления, степень его общественной опасности, материальное положение ФИО1 суд считает необходимым назначить последнему наказание в виде ограничения свободы. 

Для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1 и степени его общественной опасности, суд оснований не находит.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

По уголовному делу имеются следующие процессуальные издержки: 

Оплата вознаграждения адвокату Ястребову В.Н. за осуществление защиты прав и интересов ФИО1 в ходе предварительного расследования в размере 7740,00 руб. 

Оплата защитнику адвокату Ястребову В.Н. за оказание юридической помощи по назначению суда составила 2 250,00 руб., о чем вынесено отдельное постановление. 

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, с учетом материального положения осужденного, наличия постоянной работы, отсутствия детей, иных иждивенцев, суд не находит оснований для освобождения осужденного от возмещения процессуальных издержек. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

С.А.ВБ. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 месяцев ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить ФИО1 ограничения: не изменять место жительства или пребывания и не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; возложить на осужденного обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 после вступления приговора в законную силу - отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства - карабин калибра 7,62x54 мм и 6 гильз от патронов военного образца калибра 7,62 мм - передать в Центр лицензионно-разрешительной системы Управления Федеральной службы войск Национальной гвардии РФ по Республике Бурятия, для принятия соответствующего решения; автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> – оставить за его владельцем. 

Процессуальные издержки, включающие в себя расходы по оплате вознаграждения адвокату Ястребову В.Н. за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства в размере 9 990,00 руб. взыскать с осужденного ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии и участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в заявлении.

Приговор составлен судьей в совещательной комнате.

Судья Т.А.Шибанова